A new and dramatically foreshortened question breaks off with the announcement of the question, namely whether the blessed are affected by the good or evil that befall us who still exist here below. Whatever conclusions the master reached are lost to us, they clearly belong thematically to the three questions (2, 3, and 4) that preceded, and would have been not without theological interest.

P Paris, Bibliothèque nationale de France lat. 15754, fol. 65rb–vb

⟨1. De corpore caelesti quoad liberum arbitrium⟩

⟨1⟩ Quod corpus caeleste videtur per motum suum dominari super liberum arbitrium hominis. Omnis forma naturalis transmutabilis est subiecta corporibus caelestibus et eorum motibus. Liberum arbitrium est forma naturalis transmutabilis. Ergo etc. Maior sic ostenditur: prima transmutatio, a qua est omnis alia causaliter secundum Philosophum, est motus localis caeli,¹ et ipsi sive tali etiam omnia transmutabilia sunt subiecta. Ergo etc. Minor sic: voluntas sive liberum arbitrium est forma naturalis, quia est de perfectione humanae naturae et ex parte formae. Item,² est transmutabile, quia mutatur a contraria dispositione in contrariam tam in aspectu quam in affectu.

⟨2⟩ Item, sicut se habet apprehensiva sensitiva ad apprehensivam intellectivam, sic appetitiva ad appetitivam. Sed sic se habent apprehensivae quod sensitiva apprehendente, apprehendit necessario intellectiva velit nolit. Ergo sic se habent appetitivae quod appetitiva sensitiva mota et appetente, necesse est appetitivam intellectivam moveri et appetere. Maior patet ex permutata proportione; minor per se, quia cum pervenerit species ad intimum sensus communis cum perceptione eiusdem, non potest homo non intelligere, immo velit nolit apprehendit intellectiva. Deinde est ex diversis passionibus corporis naturaliter et necessario movetur appetitiva sensitiva, quia cum nimis calescit corpus, appetit refrigerationem sensitivam et non potest non appetere hoc. Sed diversae passiones causantur in corporibus nostris ex corporibus caelestibus et eorum motibus, quia cum approximant nobis stellae calidae, aestuant corpora. Cum vero removentur et appropiant frigidae, frigescunt, et sic de aliis passionibus secundum diversitatem humorum in corpore et diversum situm stellarum ad nos. Ergo appetitus humanae sensitivae naturaliter et necessario movetur et appetit hoc agentibus corporibus caelestibus et eorum motibus. Ex duabus proximis conclusionibus argue sic: motus appetitivae sensitivae naturaliter et necessario causatur ex motibus caelestium corporum. Sed mota appetitiva sensitiva et appetente, necesse est moveri appetitivam intellectivam et appetere naturaliter. Ergo motus et appetitus intellectivae naturaliter et necessario causa-

¹ Arist., *De caelo et mundo* 2.4 (287a23). Cf. *Auctoritates Aristotelis*, n. 55 (ed. Hamesse, 163).

² Although generally speaking *item* marks the beginning of a new argument, here the paragraph sign is missing.

35 tur ex motibus caelestium corporum. Et hoc est propositum: “haec enim appetitiva idem est quod voluntas sive liberum arbitrium.” Ergo etc.

40 〈3〉 Item, supposito cum Philosopho quod corpora caelestia sunt viva:³ sicut ergo se habet corpus humanum ad corpus caeleste, sic motor huius ad motorem illius. Hoc patet ex permutata proportione. Sed corpus corpori subicitur et movetur ab ipso omnino et eius motu naturaliter et necessario. Ergo similiter erit in motoribus corporum illorum. Sed motor humani corporis est ratio, cuius est voluntas et liberum arbitrium. Ergo etc.

45 〈4〉 Item, “idem natum est idem facere,”⁴ et idem secundum speciem. Sed voluntas sive liberum arbitrium est idem secundum speciem in omnibus hominibus. Cum ergo agat tot diversa et contraria, scilicet in isto bonum, in illo malum; et in eodem secundum diversa tempora nunc bonum, nunc malum, unde erit hoc nisi ex variis et contrariis dispositionibus corporis. Sed illae, ut ostensum est, causantur ex corporibus caelestibus et eorum motibus. Ergo, ut prius.

50 Ad primum potest dici quod maior non est vera, nisi de forma naturali corporali. Sed contra: ratio sive voluntas humana quodammodo forma corporalis est, scilicet quatenus est actus corporis, et sic erit eatenus subdita corporibus caelestibus. Et dicendum quod ratio sive voluntas humana et natura est et voluntas; et quatenus natura est, attingit ad ipsam
55 actio corporum caelestium per mutationem factam in eius corpore. Sed quatenus voluntas est, non. Dicendum igitur quod duplex est appetitus rationis sive voluntatis: unus naturalis, quo oblato delectabili vel tristabili statim movetur ad appetendum vel detestandum—et quoad istum motum sive appetitum aliquo modo subdita est corporibus caelestibus,
60 non tamen secundum naturam primo institutam, sed secundum naturam iam corruptam, quia merito peccati facta est in anima quaedam necessitas concupiscendi concupiscente sensualitate. Alius est eius appetitus voluntarius, quo scilicet facta deliberatione circa appetitum eius naturalem, cum convertit se super ipsum, sponte consentit vel dissentit. Huius appetitus causa nullo modo potest esse corpus caeleste. Liberum enim est
65

43 idem secundum speciem *iter. P*

³ Arist., *Metaph.* 12.7 (1072b26–27).

⁴ Arist., *De gen. et corr.* 2.10 (336a27–28); cf. *Auctoritates Aristotelis*, n. 43 (ed. Hamesse, 170).

arbitrium vel amplectendi vel renuntiandi quod oblatum est. Et iste appetitus est cum meremur vel demeremur.

70 Ad secundum. Iam patet, mota enim appetitiva sensitiva necesse est moveri appetitivam rationalem quatenus natura est. Et appetitus eius naturalis dico secundum naturam corruptam, sed non quatenus voluntas est et appetitus eius voluntarius.

75 Ad tertium. Dicendum quod non est proportio universaliter vera; non enim sicut corpus caeleste per suam actionem et elongationem et approximationem generat et corrumpit corpus humanum, sic est de spiritu motore caeli et anima rationali, et ideo non tenet. Verumtamen spiritus movens caelum: si tamen spiritus movet ipsum mediante corpore quod movet, transmutat corpus humanum et per diversas dispositiones quas efficit in ipso attingit ad provocandum appetitum sensitivae et ipsum appetitum voluntatis naturalem, ut dictum est, sed non voluntarium.

80 Ad⁵ quartum. Dicendum quod illa regula “idem in quantum idem” et cetera intelligenda est de virtute activa naturali, non de voluntaria, quia voluntaria manens eadem est sufficiens causa oppositorum; naturalis autem secundum quod talis non potest nisi unum contrariorum tantum. Vel si debet illa prima intelligi de utroque causa activa, scilicet naturali
85 et voluntaria, dicendum quod quantum ad primum et per se actum sive primam et per se actionem, idem semper facit voluntas, sicut et natura. Voluntas enim non potest nisi velle et nolle, et hoc est primum et per se actum ab ea, vel prima et per se actio eius. Et illud reducitur ad velle, sicut ad radicem.

90 Item, voluntas per se sine gratia non potest nisi velle malum vel saltem forte indifferens; voluntas autem adiuta gratia secundum quod talis non potest nisi bonum velle. Sed dicet aliquis: in his oppositis quorum utrumque potest sine gratia, ut loquimur: verbi gratia modo ambulare, modo quiescere, quomodo eadem manens omnino diversa agit? Et potest dici
95 quod adhuc invenitur secundum voluntatem diversitas, saltem secundum rationem, penes diversos fines intentos, propter quos agit tam diversas actiones. Sed cum velle vel intendere finem sit aliquod velle, et aliqua actio, unde causatur in ea tam diversum velle, scilicet diversorum finium? “Idem enim in quantum idem semper natum”⁶ etc.

⁵ A second hand begins here.

⁶ Arist., *De gen. et corr.* 2.10 (336a27–28); cf. *Auctoritates Aristotelis*, n. 43 (ed. Hamesse, 170).

100 Propterea dicendum, ut in principio dictum est, quod illa regula intel-
ligenda est de principio activo quod est natura, non de illo quod est vo-
luntas. Vel si de utroque intelligenda est, oportet intelligi de prima et per
se actione voluntatis quod est velle. Sicut enim ignis quandam materiam
constringit, quandam | liquefacit, utrobique tamen est actio una secun- 65va
105 dum substantiam quod est calere, sic cum voluntas intendit modo unum
oppositorum modo aliud, una est actio, scilicet velle, sed ad diversa
obiecta terminatum. Sed cum ignis est eiusdem materiae, non possit
facere diversa, quia non modo constringit, non modo liquefacit eandem.
Videtur adhuc esse dissimile de voluntate, quia quod voluntas modo
110 vult, iam illud idem noleret, et sic respectu eiusdem obiecti modo habet
velle, modo nolle. Et dum manet velle, est plena potentia ad nolendum,
et econtrario. Non sic est de igne nec de aliqua potentia naturali activa.
Propterea forte oportet omnino dicere quod praedicta regula non est
intelligenda nisi in potentiis naturalibus activis, ut dictum est.

115 <De beatis et quomodo afficiuntur>

<2. Utrum aliquis vellet habere gradum maiorem beatitudinis quam habet>

De beatis spiritibus vel hominibus glorificatis quaeritur—quantum ad
affectiones quas habent ad ea quae ad se ipsos spectant—primo, utrum
aliquis eorum vellet habere gradum superiorem beatitudinis quam habet:
120 verbi gratia, sint *a* et *b* gradus beatitudinis maior et minor, et aliquis
adeptus sit *b*, quaeritur utrum confirmatus in *b* vellet habere *a*. Videtur
quod non, quia non haberet quicquid vellet et ita non esset “beatus.”

Item, beatus nihil male vult, sed iste aliquid male vellet appetendo
quem non meruit.

125 Item, nihil potest appeti, nisi quod speratur posse obtineri. Sed iste non
sperat posse obtinere *a*, quia confirmatus est in *b*, et non est ei tempus
amplius merendi. Ergo non potest appetere *a*. Prima patet per
Augustinum libro 13 *De Trinitate*, dicentem quod omnes vellent
immortalitatem, si sperarent se posse obtinere eam.⁷ Nunc autem si quis
130 dicit quod non appetit eam, hoc non est nisi quia non sperat se posse
obtinere eam. Igitur secundum eum spes obtinendi praecedit appetitum.

Item, quod appetitur concipitur quantum tamquam quod potest esse
finis actionis. Quod non speratur posse obtineri, tamquam id quod non
potest esse finis actionis. Si igitur idem posset appeti et desiderari, tamen

⁷ Aug., *De Trin.* 13.8 (CCL 50A:396).

135 idem posset simul et semel concipi, tamquam quod posset esse finis actionis et quod non etc., quod est impossibile.

Item, “appetere *a*” non est appetere quod *a* sit vel quod alius habeat *a*, sed quod ipse appetens habeat *a*. Igitur “appetere *a*” est “appetere habere *a*.” Sed hoc nequit appeti a confirmato in *b*, quia quod solum est in
 140 aspectu mentis et nullo modo extra, neque secundum rem neque secundum aestimationem, non potest movere affectum. Bonum enim et malum sunt motiva affectus, eo quod sunt in rebus secundum Aristotelem.⁸ Sed hoc quod est istum confirmatum in *b* habere *a*, non est in re extra aspectum mentis—neque secundum rem neque secundum aestimationem.
 145 Ergo non potest appeti ab eo.

Ex hoc sequetur quod neque tristetur pro carentia *a* neque queat tris-
 tari, quia cum praesentia eius non appetitur nec appeti potest, eius ab-
 sentia non tristet neque tristare potest, quia tristitia in absentia non est,
 nisi quia desideratur praesentia.

150 Contra. Omnis natura secundum quod talis se maxime amat. Ergo appetit sibi bonum. Sed habere *a* esset bonum huic qui habet *b*. Ergo appetit *a*.

Responsio. Rationalis natura appetit sibi bonum, unde natura est; non
 tamen speret posse illud obtinere, et item si iusta est. Tunc unde voluntas
 155 est super naturam, appetit quod putat ad se pertinere et sibi deberi, alio-
 quin non. Et ideo non sequitur quod si appetit bonum, quod appetat
 quodcumque sive qualecumque bonum.

⟨3. Utrum habens gradum minorem afficitur aliqua detestatione⟩

Deinde⁹ quaeritur de eodem confirmato in *b*. Cum *b* habeat oppositum
 160 contrarie et privative, ut tantumdem de miseria, quantum *b* est gaudii vel
 carentia gaudii *b*, utrum habens *b* afficitur ad tale oppositum ipsi *b* aliqua
 detestatione vel odio. Et videtur quod non, quia beatus habet quicquid
 vult. Et talis non haberet quicquid vellet, haberet enim aliquam poenalem
 affectionem. Et poena nequit amari per se.

153 Rationalis] creatura *add. sed del. P* 157 bonum videtur quod ista argu-
 menta concludunt quod parvuli nonbaptizati non appetunt videre Deum *add. in*
marg. P

⁸ Cf. Arist., *Eth. Nic.* 1.2 (1094a18–25).

⁹ Possibly a new hand.

165 Item, beatus nihil male vult. Sed talis aliquid male vellet, ex quo enim
omnis amor Deo debetur. Voluntas se potens totaliter in Deum conver-
tere, si aliquid sui alias convertit, peccat. Sed confirmata in gloria potest
se totam in Deum convertere. Et si convertit se affectu odii vel detesta-
tionis ad oppositum *b*, alias se convertit quam ad Deum, ut videtur. Ergo
170 aliquid male vult.

Item, sicut se habet in corporalibus possibilitas materiae ad formam,
ita in spiritualibus vertibilitas voluntatis ad appetibile. Sed ibi est ita
quod materia nanta formam, quae totam eius possibilitatem implet,
numquam se convertit ad aliam formam. Nec etiam patet. Ergo voluntas
175 nanta appetibile quod totum eius implet desiderium, numquam ad aliud
per affectionem se convertet. Sed oppositum *b* est aliquid aliud quam
illud bonum quod possidetur in *b*. Et illud bonum implet totum eius de-
siderium, quia est summum bonum. Ergo ad illud oppositum *b* non se
convertet.

180 Item, glorificati iam confirmati sunt et stabiliti in affectionibus suis. Si
igitur habent aliquam affectionem poenalem, ut odium vel detestatio-
nem, semper eam habebunt. Ergo semper simul miseri et beati, si dicis
quod non est necesse quod semper habeant talem affectionem, sed pos-
sunt habere.

185 Contra. “In perpetuis non differt esse et posse.”¹⁰

Item, bonum solum vel malum, verum vel apparens potest movere. Sed
bonum et malum sunt in rebus, sicut verum et falsum in cogitatione se-
cundum Aristotelem.¹¹ Ergo quae movent affectum sunt in rebus vere
vel apparenter. Sed oppositum gradui *b* neutro modo est in re; ergo non
190 movet affectionem.

Item, sicut differunt condiciones et triumpho, sic huiusmodi vitae et
beatae. Sed in tempore belli motus est inter duo, scilicet bonum et
malum, pacem et inquietudinem quae triumpho tantummodo adhaesio
cum pace obtenta. Ergo in proposito sic est quod in praesenti est motus

165 quo *add. interlin. P*

¹⁰ Arist., *Phys.* 3.3 (203b30). Cf. *Auctoritates Aristotelis*, n. 103 (ed. Hamesse, 148)

¹¹ Arist., *Metaph.* 6.4 (1027b25–27). Cf. *Auctoritates Aristotelis*, n. 153 (ed. Hamesse, 128)

195 a malo in bonum. Sed in futuro tantum adhaesio cum bono.

Item, dum movetur aliquid localiter, movetur a termino ad terminum. Sed postquam motum est, non iam movetur a termino ad terminum, sed tantum in termino quiescit. Et causa est, quia totaliter est in termino ad quem. Sed sic est spiritualiter quod in hac vita movetur affectio ad bonum et malum sive inter haec. In patria quando motum est, quiescitur in bono obtento tantum. Ergo ibi non est motus a malo, sed tantum adhaesio cum bono.

Istae rationes videntur satis probabiles omnes praeter secundam et tertiam.

205 Contra haec obici posset quod quantum amat quis bonum, tantum detestatur eius contrarium vel privative oppositum.

Sed solutum est ex iam dictis, quia tantummodo verum est, dum malum bono amato oppositum est aut secundum rem aut possibiliter secundum aestimationem aut, quod verius est, istud est simpliciter falsum: 210 “quantum amatur bonum” etc., nisi forte sic: “quantum amatur dum habetur, tantum oditur malum ei oppositum quando illud habetur.” Hoc dico: si steterit amor prius, habitus ad illud bonum et non diminuatur.

⟨4. Quomodo afficiuntur beati ad mala vel bona sua praeterita⟩

Consequenter quaeritur quomodo afficiuntur beati iam ad mala vel 215 bona sua praeterita. Primo, utrum moveantur aliquo odio vel detestatione ad mala sua praeterita, scilicet culpas et poenas, et videtur quod non omnibus rationibus iam nuper positis in proxima praesenti quaestione.¹² Insuper causa tali: beatus habet omne quod vult, ita quod nihil extra appetit.

Item, certus est se semper habiturum omnia quae vult, alioquin non 220 haberet omne quod vellet. Omnis enim qui bonum habet vellet se habere securitatem de habendo ipsum semper. Ex primo igitur sequitur quod qui beatus est, nullum malum habeat secundum veritatem; ex secundo quod nullum secundum apparentiam vel aestimationem. Et ita numquam movebitur aliquo motu irascibili, sed neque dolore neque timore neque 225 odio neque detestatione. Inde etiam sequitur quod non afficiatur appetendo ad gratiam, quam aliquando peccando amisit; vel ad pacem quam persecutione, quia cum unum oppositorum non sit detestabile, nec relinquit appetibile; et quia non detestatur unum, reliquum non appetit. Dico de his quorum iam neutrum habetur. Potest enim amare bonum quod

¹² Resp. q. 3 insuper.

230 habet non detestando malum ei oppositum, ut patet ex dictis. Sed amare non est appetere proprie.

Item, cum ad meritum sequatur praemium, videtur quod qui appetit plus de merito, appetat et plus de praemio. Sed beatus non appetit plus de praemio, ut praecostensum est. Ergo nec de merito. Ergo cum gratia
235 praeterita suum meritum fuerit, non appetit plus de gratia quae praeteriit quam habuerit. Videtur igitur quod beatus non desideret plus gloriae quam habet, neque plus habuisse gratiae quam habuerit, neque plura bona fecisse quam fecit. Et hoc dico absoluto desiderio. Forte enim bene vellet habere plus gloriae sub hac condicione, si plus meruisset; et plus
240 meruisse sub hac condicione, si ad maiorem gratiam praeordinatus fuisset.

Sed contra. <1> Videtur quod beatus possit dolere pro peccatis suis praeteritis, quia cum paenitere sit actio bona, et homo non est minus potens. Sed potentior beatus quam hic mortalis. Videtur quod multo fortius
245 possit ibi dolere pro peccato quam hic.

<2> Item, sicut bonum aspectus est scientia, sic bonum affectus est bona affectio. Sed spiritui glorificato de hac vita transeunti nihil tollitur de scientia, sed potius augetur. Ergo nec aliquid ei tollitur de bonis affectionibus, sed potius augentur. Sed bona est affectio, qua quis hic detestatur peccatum et ibi. Ideo non transibit.
250

<3> Item, cum quis mortaliter peccat, numquam reparabitur ad tantum meritum quantum potuit habuisse, si stetisset, licet forte reparetur aliquis ad plus quam habuisset, si stetisset. Numquid igitur pervenit ad tantum praemium quantum potuit habuisse, si stetisset. Iste igitur cum pervenit
255 ad praemium, nec habet tantum quantum potuit obtinuisse, damnum habet ex praeterito peccato. Sed damnum, cum sit malum et iam praesens secundum rem, non potest non odiri. Talis igitur, licet beatius illo, odit illud damnum et detestatur, et per consequens peccatum quod commiserat.

260 Responsio <ad primum>: dicit vel quod dolere et paenitere non sunt actiones, sed potius passiones, et ideo nulla bona actio tollitur glorificato, cum desinit dolere et paenitere, sed potius passio. Vel quod dolere et detestari actiones sunt, et tunc potest dici dupliciter, scilicet aut quod sunt actiones eadem cum amare vel appetere, sicut idem motus est accessus

262 sed] pol add. sed del. P

265 et recessus solum differens relationibus. Et tunc cum beatus non doleat
 pro peccatis praeteritis nec detestetur ea, non ei aliqua actio quam prius
 habuerit, sed modus quidam vel respectus eius. Affectio enim manet qua
 movebatur prius inter malum et bonum. Sed tollitur ei respectus quantum
 habuerit ad malum et manet respectus ad bonum perfectissimo modo,
 270 quia adhaeret bono.

Aut si quis vult dicere quod diversae sint actiones facere, amare scilicet
 “concupiscibilis,” et fugere sive detestari “irascibilis,” dicendum
 quod licet tollatur beatis aliqua actio bona quam hic habuerunt, non
 tamen sunt et minus potentes, sed potentiores. Quaedam enim sunt ac-
 275 tiones hic necessariae propter imperfectionem praesentis status, quae ibi
 evacuabuntur propter illius status perfectionem: verbi gratia, hic vesti-
 mur, pascimur, potamur; et huius quorum nihil ibi erit, quia infirmitatis
 sunt. Nec erit imperfectio his carere, sed potius perfectio postquam ve-
 nerimus ad statum perfectionis nostrae. Sic est de his actionibus animae:
 280 dolere, detestari, paenitere, quae proprie respiciunt praesens sive prae-
 sentia vel praeterita, quia hic sunt mala et motus a malo et fuga ad bo-
 num. Ibi autem evacuabitur omne malum et erit perfecta adhaesio cum
 bono. Et non erit spiritus impotentior tunc, quia ipsa potentia quae hic
 agit tales actiones ibi erit, sed infirmitatis occasio qua hic aguntur non
 285 erit.

Ex hoc patet responsio ad secundum. Nihil enim bonae affectionis ibi
 tolletur quod deceat illum statum. Sed magis perficietur ibi affectio bona,
 sicut et scientia. Malum autem poenae et culpae, quod est hic in affec-
 tione, penitus ibi tolletur.

290 Ad tertium. Dicendum quod non est proprie damnum, si non obtineatur
 quod peius fuit obtineri, sed si amittitur quod habetur vel de iure debet
 haberi. Quando igitur quis peccavit, damnificavit se in gratia quam per-
 didit, et non proprie in praemio quod potuit consequi ad illam gratiam, si
 perstitisset, quia nec illud nec adhuc ei aliquo iure debebatur cadenti a
 295 gratia. Et ideo licet modo non habeat tantum de praemio quantum potuit
 obtinuisse, si stetisset, hoc tamen non est ei damnum modo. Sed nec
 amissio gratiae praeterita est damnum modo, sed fuit antequam re-
 surgeret, et ideo non est causa dolendi modo. Si quis autem contendat
 quod damnum dicatur etiam carentia rei quae posset obtineri, tunc dicen-

279 statum] naturae *add. sed del. P*

300 dum quod non omne damnum est malum. Si enim esset malum, esset malum poenae. Nunc autem carentia maioris praemii non est poenalis beato, quia non desiderat plus quam habet, ut ostensum est.

⟨5.⟩ Deinde quaeri potest quomodo afficiuntur beati ad nostra bona vel mala qui adhuc sumus. . . .

301 carentia] carentie MS

Fairfield University.